
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del diL.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. "V>-;f del ^ . CV .2012

OGGETTO: PSR (Programma Sviluppo Rurale) Sicilia 2007/2013 - GAL (Gruppo Azione Locale)

"Terre dell'Etna e dell'Alcantara" - Misura 313 azione B - Progetto "Itinerari e prodotti tipici nei

due Parchi: Promozione & Fruizione" del Comitato Provinciale UNPLI (Unione Nazionale Pro

Loco d'Italia) Catania - Adesione alla proposta progettuale.

L'anno duemiladodici, il giorno _, del mese di agosto, alle ore e segg.,

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLA dr. inq. ANTONINO

3 FRANCO FRANCESCO

4 MICALIZIO GIUSEPPE

5 SAMPERI dr.ssa CHIARA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X.

X

X

X

>c

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: A'

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

(xj Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della LR. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



PROPOSTA DELIBERAZIONE N. (o > DEL
sottoposta ad approvazione della Giunta Comunale -

0%

OGGETTO: PSR (Programma Sviluppo Rurale) Sicilia 2007/2013 - GAL (Gruppo Azione Locale)
"Terre dell'Etna e dell'Alcantara" - Misura 313 azione B - Progetto "Itinerari e prodotti tipici nei due
Parchi: Promozione & Fruizione" del Comitato Provinciale UNPLI (Unione Nazionale Pro Loco d'Italia)

i/ Ari ll t ttuale

romoz

Catania/- Arsione alla proposta progettuale.

PREMESSO CHE: ; /

-con decisione n. C (2008) 735 del 1

Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il peT

la^mmissione Europea ha approvato il Programma di

Sviluppo Rua g p afc-2013 (PSR 2007-2013), il cui obiettivo fondamentale è

quello di incentivare lo sviluppo socio-economico dei territori rurali, attraverso strategie di sviluppo sinergiche,

costruite attorno ad un tema catalizzatore strettamente connesso alle peculiarità specifiche di ogni area e che i

rappresentanti dei Comuni suddetti sono concordi nella condivisione di tale obiettivo:

-il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Siciliana (PSR 2007-2013), predisposto dall'Assessorato

Agricoltura e Foreste ed approvato dall'Unione Europea (UÈ), prevede l'attuazione di misure per lo sviluppo

rurale e del territorio, in particolare, l'asse 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione

dell'economia rurale" prevede di migliorare la qualità di vita nelle zone rurali e di promuovere la

diversificazione delle attività economiche, al fine di creare e/o consolidare le opportunità occupazionali e frenare

o arrestare i fenomeni di declino socio-economico e di conseguente abbandono delle aree rurali da parte della

popolazione;

- nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana PARTE I n. 19 dell' 11 maggio 2012, è stato pubblicato l'avviso

del bando del GAL "Le Terre dell'Etna e dell'Alcantara" relativo anche alla misura 313 azione B - Servizi per la

fruizione degli itinerari rurali;

-il territorio del Comune rientra nelle zone definite "aree C-aree rurali intermedie" "aree D-aree rurali con

problemi complessivi di sviluppo" che possono beneficiare degli incentivi previsti dalla misura 313 del suddetto

PSR;

CONSIDERATO CHE il Comitato provinciale UNPLl Catania ha proposto a questo Ente la propria

partecipazione al progetto a valere sul bando del GAL • Le Terre dell'Etna e dell'Alcantara", relativo alla misura

313 azione B - Servizi per la fruizione degli itinerari rurali, congiuntamente ad altri partner mediante la

sottoscrizione di un protocollo di intesa;

VISTA la proposta progettuale denominata "Itinerari e prodotti tipici nei due Parchi: Promozione & Fruizione",

che persegue l'obiettivo di creare servizi per la valorizzazione, la promozione e la fruizione turistica ed

agrituristica degli itinerari rurali, delle relative risorse ambientali, paesaggistiche, tradizionali, culturali ed

alimentari; la promozione della vendita delle produzioni tipiche di qualità riconosciute e biologiche dell'area,

nonché dei prodotti locali;

ATTESO CHE questa Amministrazione Comunale è disponibile alle iniziative rientranti nel progetto e che, a tal



fine, si impegna a:

fornire assistenza organizzativa ed operativa con proprio personale esperto, tecnico e ausiliario;

- mettere a disposizione eventuali locali posti in posizione strategica per il miglioramento del servizio di

accoglienza;

- favorire, durante le iniziative regionali, provinciali e comunali di settore, cui verranno integrati i servizi di

fruizione turistica, l'apertura di punti di ristoro organizzati per intrattenere e deliziare i visitatori con prodotti

tipici locali e della cucina tradizionale,

- garantire il servizio d'ordine e sicurezza, la regolamentazione della viabilità e dei parcheggi; l'apertura dei

principali siti di attrazione e d'importanza storico-culturale e "monumentale" presenti nel territorio; la

manutenzione degli itineran ricadenti nel territorio comunale di pertinenza;

RILEVATO CHE tale partecipazione non comporta impegno di spesa da parte dell'amministrazione né di alcuna

forma di cofinanziamento, stante che tale programma prevede, per gli enti pubblici e per le associazioni senza

scopo di lucro, un finanziamento a fondo perduto del 100%;

VISTO lo schema di protocollo d'intesa, atto a regolamentare i rapporti tra le parti, da stipulare fra il Comitato

provinciale UNPLI Catania ed il Comune di Calatabiano;

VISTI

- la LR.n. 44/91;

la L.R. n. 48/91, come modificata con L.R. n. 30/00;

io Statuto Comunale;

Per i motivi espressi in narrativa:

SI PROPONE

1 -che le premesse siano considerate parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

2.-di aderire alla proposta progettuale denominata "Itinerari e prodotti tipici nei due Parchi: Promozione &

Fruizione", avanzata dal Comitato Provinciale UNPLI Catania;

3-di aderire al costituendo partenariato al fine di coliaborare attivamente alla presentazione della suddetta

proposta progettuale relativamente alla misura 313 azione B, rimanendo, a carico del Comitato provinciale U

PLI Catania, soggetto proponente, la responsabilità della realizzazione del progetto;

4-di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa, che si allega alla presente per formarne

parte integrante e sostanziale, nonché di tutti gli atti consequenziali richiesti dal bando in argomento e di

eventuali successivi adempimenti in caso di finanziamento;

5-di dare atto che, per tali finalità che si intendono perseguire, non è previsto alcun impegno di spesa;

6 -di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, stante i

termini perentori per la presentazione dell' istanza di finanziamento da parte dell'Associazione.



PSR REGIONE SICILIANA

"GAL TERRE DELL'ETNA E DELL'ALCANTARA"

Misura 313: Incentivazione di attività turistiche

Azione B - Servizi per la fruizione degli itinerari rurali

PROTOCOLLO D'INTESA - RETE

TRA

Comitato Provinciale UNPLI CATANIA

COMUNE di

L'anno duemiladodici, il giorno _ del mese dl

«Comune di Provincia di con sede in
Codice Fiscale , qui rappresentato dal

il Comitato Provinciale UNPLI CATANIA, Ente con finalità pubbliche e senza scopo di lucro,
onldet Sant'io (CT), in Via V.Emanuele,33, Codice Fiscale 9201933087 sp

elai Sig. La Spina Antonino nato a Sant'Alno il 2/07/1970, in qualità di Presidente prò tempore,

domiciliato per la carica presso il Comitato UNPLI

Premesso che:

II Comitato Provinciale UNPLI Catania con sede con sede in Sai
n w Codice Fiscale 9^019330874, è sede periferica dell'UNIONE NAZIONALb
S^^SffiSamie a Finalità Assistenziali ai sensi de. D.P.R. 26/10/72 n 640 ed ai sensi
dell'alt 3 della Legge 25/08/91 n. 287, appartenente al Forum Permanente del I erzo bettore.
Iscriva! Registro Naz. Associazioni di Promozione Sociale ai sensi e per gU effetti del a Legge n^
383/^00 con il n 56 con finalità di promozione e valorizzazione dell'Itaha e della Regione
SICILIA i^ particolare in campo turistico, culturale, ambientale, ecologico, naturalistico, sportivo e
sociale, nell'ambito della solidarietà, del volontariato e delle politiche giovami^

Intende realizzare un progetto denominato «Itineran e prodotti tipici nei due Parchi.
Promozione ^^ruttone», con l'obiettivo di creare servizi per la valorizzazione, la promozione e
fa fazione turistica ed agrituristi degli itinerari rurali, delle relative risorse ambientali,
pLwfekbe Tadizionali, culturali ed alimentari; la promozione della vendita delle produz.om
tipiche'di qualità riconosciute e biologiche dell'area, nonché dei prodotti locali;



Il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia (PSR Sicilia) 2007/2013. di cui ai
Regolamenti comunitari n. 1698/2005. approvato dalla Commissione Europea con Decisione CEE
P008Ì 735 del 18/02/2008. adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 48 del
19/02/2008 e modificato con decisione C (2009) 10542 del 18.12.2009, ha l'obiettivo fondamentale
di incentivare lo sviluppo socio-economico dei tenitori rurali, attraverso strategie di svi uppo
sinergiche, costruite attorno ad un tema catalizzatore strettamente connesso alle peculiarità

specifiche di ogni area; ...
Che il suddetto PSR prevede l'attuazione di misure per lo sviluppo rurale e del terntono, in
particolare con l'asse 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia
rurale" prevede di migliorare la qualità di vita nelle zone rurali e di promuovere la diversificazione
delle attività economiche. al fine di creare e/o consolidare le opportunità occupazionali e frenare o
arrestare i fenomeni di declino socio-economico e di conseguente abbandono delle aree rurali da

parte della popolazione; . . .

La misura 313 "Incentivazione di attività turistiche" sostiene la diversificazione del mix dei redditi,
attraverso l'inserimento e il mantenimento delle aziende agricole in circuiti taratici in sinergia con
le imprese del settore commerciale, artigianale, con Enti pubblici, associazioni e altri soggetti .al
fine di creare una rete qualificata di servizi turistici, nonché la promozione della vendita dei prodotti
pici e locali; mira alla diffusione di azioni di marketing territoriale che associno la tradizione e la

qualità dei prodotti ai luoghi di produzione e alle diverse attrattive naturai, e storico-culturali del
Smurale; punta alla valorizzazione dell'itinerario rurale inteso come un percorso fisico di
fazione delle risorse ambientali, paesaggistiche, tradizionali, culturali e alimentari che mirano ad
una soddisfazione multiculturale e diversificata del consumatore d. 'spazio rurale
7 La misura è rivolta alle macro-aree C e D, con priorità alle zone relative alle produzioni di

qualità riconosciute a livello comunitario e/o nazionale ed ai prodotti tipici;
. i territori dei comuni interessati al progetto rientrano nelle zone definite are.: C ■-aree: rurali

intermedie" e "aree D - aree rurali con problemi complessivi di sviluppo e quindi possono

beneficiare degli incentivi previsti dalla misura 313 del suddetto PSR;
. nella Ghetta Ufficiale della Regione Siciliana PARTE I n. 19 dell'I 1 maggio 2012, e stato

pubblicato l'avviso del bando del GAL "Le Terre dell'Etna e dell'Alcantara" relativo anche alla

misura 313 azione B - Servizi per la fruizione degli itinerari rurali;

. si condivide l'idea progettuale proposta dal Comitato provinciale UNPL1 Catania nonché
l'opportunità di partecipare al suddetto bando, attraverso la realizzazione di una rete tra .

soggetti coinvolti nel partenariato;

. La volontà delle Parti è di attivare una sinergia ed una collaborazione nella fornitura e

prestazioni di servizi turistici con l'obiettivo di favorire la fruizione turistica degli itinerari

rurali con le relative risorse ambientali, paesaggistiche, culturali, ecc.

Tutto ciò premesso, da considerarsi quale parte sostanziale e integrante della presente

manifestazione di collaborazione e messa in rete, tra l'UNPLI Catania (Unione Nazionale delle Pro
Loco d'Italia - Comitato Provinciale Catania, e il Comune di convengono quanto

segue:

il Comune di con il presente atto, e limitatamente alle iniziative rientranti nel

proavo si impeana a fornire assistenza organizzativa e operativa con proprio personale esperto

tt-nko e ausiliario, mettere a disposizione eventuali locali posti in posizione strategica per il
miglioramento del servizio di accoglienza. Durante le iniziative regionali, provinciali e comunali d.
Inor, cui verranno intesati i servizi di fruizione turistica, si impegna a favorire 1 apertura di punt,



di ristoro organizzati per intrattenere e deliziare i visitatori con prodotti tipici locali e della cucina

tradizionale.

L'amministrazione comunale garantisce il servizio d'ordine e sicurezza, la regolamentazione deUa
viabilità e dei parcheggi; l'apettura dei principali siti di attrazione e importanza stoneo-cultur^e
"monumentale" presemi nel territorio; la manutenzione degli mneran ncadent, nel temtono

comunale di pertinenza..

Il Comitato Provinciale UNPLI CATANIA si impegna ad avviare congiuntamente tutte le azioni
per la presentazione della proposta progettuale nell'ambito della misura 313 azione B; per la
predisposizione della documentazione e di ogni atto necessario alla presentazione della proposta

progettuale dal titolo «Itinerari e prodotti tipici nei due Parchi: Promozione & Frucone : alla
presentazione della domanda di agevolazioni ed all'adempimento degli obblighi connessi con

l'istruttoria e nel caso di esito positivo, con la realizzazione del progetto, che prevede, fra 1 altro,
la messa in rete delle Pro-Loco per la valorizzazione e la promozione degli itinerari turistici nelle
area rurali attraverso: lo studio del territorio, rilievi topografi e fotografici; l'elaborazione di mappe,

relazioni e descrizione dei siti ed itinerari anche attraverso strumenti ad innovazione tecnologica: la
pubblicizzazione tramite web degli itinerari: la progettazione di una campagna di comunicazione; la
progettazione grafica e la realizzazione del materiale promozionale e pubblicitario; l'acquisto di beni e

servizi necessari per la realizzazione delle suddette attività, nonché l'acquisto di mezzi di trasporto per

consentire ai turisti l'effettiva fruizioni dei tenitori rurali.
Inoltre, si impegna a comunicare al Comune le principali attività che interessano la promozione e la

fruizione del territorio.

Le Parti si impegnano a dare seguito attivamente al presente accordo a seguito dall'avvio del
programma di investimento, restando inteso che tale accordo risulta valido e vincolato solo

all'ottenimento del finanziamento del progetto di cui trattasi;

La durata della presente manifestazione di collaborazione è di 7 anni dal decreto di finanziamento

del progetto di cui trattasi, tacitamente rinnovabile tempo per tempo, a meno di disdetta di una delle

Parti con preavviso di almeno tre mesi.

Le parti si impegnano a mettere in atto tutte le iniziative volte al coinvolgimento dei soggetti

pubblici e privati al fine di estendere alle stesse quanto previsto dal presente accordo. .

Letto, firmato e sottoscritto

Data,

Comitato provinciale UNPLI Catania Comune di

IL PRESIDENTE

Antonino LA SPINA



ftltSDU iXRICOLS (

GAL Terre dell'Etna e dell'Alcantara S.c.c.a.r.I.

C.F./P.1VA 04748650878

Viale dei Caduti n. 3 - 95036 Randazzo (CT)

Tel./Fax: 0957992230 - e-mail: ;ralc;na-alcamarait7-lih(:ro.it

www.aaletnaalcantara.it

ikiiia 2007-2013 E
arca I moro«neon pa io sau

«w.w Iluom runxf raW re» tu

Programma di Sviluppo Rurale

Regione Sicilia 2007-2013 Reg. CE

1698/2005

Asse 4 - Attuazione

dell'approccio Leader

BANDO PUBBLICO

ASSE 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale"

MISURA 313 - Incentivazione di attività turistiche

Azione A - Infrastrutture su piccola scala per lo sviluppo degli ittnerari rurali

Azione B - Servizi per la fruizione degli itinerari rurali

Piano di Sviluppo Locale:

Le Terre dell'Etna e dell'Alcantara

Misura 313/A del PSR Sicilia 2007-2013- PSL Azione B Incentivazione di attività turistiche
Sub-azione Bl - Infrastrutture su piccola scala per lo sviluppo degli itinerar» rurali

Misura 313/B del PSR Sicilia 2007-2013- PSL Azione B Incentivazione di attività turistiche

Sub-azione B2 - Servizi per la fruizione degli itinerari rurali



.USOMKAia CCUC nitORtC AflfWCCi* C

GAL Terre dell'Etna e dell'Alcantara S.c.c.a.r.l.
C.F./P.IVA 04748650878

Viale dei Caduti n. 3 - 95036 Randazzo (CT)
Tel./Fax: 0957992230 - e-mail: »nletnn-alcantara(a)libero.it

Sommario

4
Art. 1 - Premessa

.4
Art. 2- Obiettivi

4

Art. 3 - Dotazione finanziaria

4

Art. 4- Beneficiari

4

Art. 5 - Localizzazione

Art. 6 - Modalità e termini di presentazione delle domande D

Art. 7 - Responsabile del procedimento

Art. 8 - Tutela dei diritti dei richiedenti a seguito di esclusione 5

Art. 9- Disposizioni finali



GAL Terre dell'Etna e dell'Alcantara S.c.ca.r.l.

C.F./P.IVA 04748650878

Viale dei Caduti n. 3 - 95036 Randazzo (CT)

Tel./Fax: 0957992230 - e-mail: lib
-a \v\\. -'aiutnaaicantam.u

Art. 1 - Premessa

sXppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013. approvato dalla Commissione Europea con Decisione CE (-009)
n 1 (VS4-1 del \m2POO9 e s m.L 11 PSR è consultabile nel sito www.psrsiciha.it.
Con D 0^ n 589Ti ,6/06/2010 e n. 759 del 24/06/2011 è stato selezionato e finanzio ,1 Gruppo a.
Con . U.U.U. n.O8V a Alcantara, avente sede legale in Randazzo e sede operativa in

Art. 2 - Obiettivi

La misura sostiene la diversificazione del mix dei redditi, attraverso l'inserimento e il mantenimento delle

ZZP^^E^X rurale inteso co.e percorso fisico di fruire deUe
risorse ambientali, paesaggistiche, tradizionali, culturali e alimentari.

Art 3 - Dotazione finanziaria

Per i r , ^^£^

Sóne Bl del PSL) e pari ad 6 300.000.00 (Euro trecento mila/00) per I azione B (Sub-az,one B. del PSL).
Si orecisa che per ogni Sub-azione sarà redatta apposita e distinta graduatoria.

mmmmmm
beneficiari privati e al 100% per i beneficiari pubblici.

Art. 4 - Beneficiari

micro-imprese

Art 5 - Localizzazione

La misura sarà realizzata esclusivamente nelle macro-aree rurali C e D e nelle sottozone A1 .come
dcfiniie nel PSR Sicilia 2007-2013) e. in particolare, ne! comuni di :



•ViOCv .-«*.-"•- fisa:

*MtlU)MtO Stili fttMBK
fllt

GAL Terre dell'Etna e dell'Alcantara S.c.c.a.r.l.
C.F./P.IVA 04748650878

Viale dei Caduti n. 3 - 95036 Randazzo (CT)
Tel./Fax: 0957992230 - e-maii: ■'nU-ina-alcantnraicflibero.it

di Sicilia Giarrc Moio Alcantara. Linguaglossa. Mascaii.

vlria. Santa Verrina. Sanf Alilo. Trecastagni. Viagrande. Zaffe™» Etnea.

Art 6 - Modalità e termini di presentazione delle domande

La Misura è anivata tramite procedura valeva "a bando aperto", nell'ambito della quale viene applicato ,1

S£1££& di ate°™ "sisKma
di «o ne,,a O.U.R.S. sino al novanti giorno

decorrente dalla stessa

sottofase 2: dal 03/12/2012 al 04/02/2013;

^ZSLicamente a: OAL Terre dell'Etna e denotar,

cartacea della domanda presentata informaticamente, debitamente sottoscritta con firma

ne^c—i a' quelle' predisposte dall'Amministrazione reg.onae ^P^,^^^So
14/02P0P pena la non ricevibilità, dovrà essere presentata entro le ore 13.00 del 10 giorno successivo ai
fascio irfor^atico della stessa, presso la sede del GAL Terre dell'Etna e dell'Alcantara S.cx.a r.L V.ale
dei Caduti n. 3, 95036 Randazzo.

Nella parte estema della busta o plico, dovrà essere riportata la seguente dicitura: PSL" Le TerreeielFEame
dell'Alcantara" MISURA 313 "Incentivazione di attività euristiche" azione NON APRIRE AL

PROTOCOLLO

Inoltre devono essere indicati gli estremi dei soggetto richiedente (mittente).
Le modalità e le procedure per la presentazione della domanda di aiuto sono riportati nelle suddette
disposizioni "Disposizioni attuati* - Parte specifica - Misura 313-Incentivazione di attività turMiche PSR
tSalOOiaOl!». Per quanto non previsto si farà riferimento al ''Manuale delle fP^^ZtpOn
procedurali dell'Asse 4 -Attuazione dell'approccio Leader"" approvato con D.D.G. n. 1024 del 04/08/2011

e s.m.i..

ArL 7 - Responsabile del procedimento

II responsabile del procedimento è la Dott.ssa Manina Indelicato (Animatore d'Area - Ufficio di Piano) del
GALTerre dell'Etna e dell'Alcantara Recapiti: tei.095/7992230; fax 095/7991751 ;

e-mai 1 : galetna-alcantara(5).libero.it.

Art. 8 - Tutela dei diritti dei richiedenti a seguito di esclusione

Avverso il mancato accoglimento o finanziamento della domanda di aiuto/pagamento, è dato di avvalersi del
diritto di presentare ricorso secondo le seguenti modalità:

Impugnazione amministrativa:

-Ricorso amministrativo

-Ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana

Sd^^mTSi-koal Paragrafo"6.10 Ricorsi" delle -'Disposizioni attuative e procedurali -.Misure a
mvestimento-Parte generale" emanate dall'Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2007-2013 e approvate con

D:D:G. n. 880 del 27/05/2009 e s.m.i.



GAL Terre dell'Etna e dell'Alcantara S.cc.a.r.l.

C.F./P.IVA 04748650878

Viale dei Caduti n. 3 - 95036 Randazzo (CT)

Tel./Fax; 0957992230 - c-mail: •jaietna-aicamarawlibaro.it

www.i'al-jtnaaicamani.ii

Art 9 - Disposizioni finali

II finanziamento dei progetti a valere sul presente bando resta ^^^^^y^^..^^
comunitaria, della modifica del PSR proposta dal Comitato di Sorveglianza del PSR Sicilia dell 08/06/201

Per quanto non previsto si farà riferimento alle "Disposizioni Attuati™ - Parte specifica -Misura
4 eB - ■■Incentivazione di attività turistice "PSR Sicilia 2007/201T approvate con D.D G n. 82 del
M/OPOP al -Manuale delle disposizioni attuatile e procedurali dell'Asse 4 Attuazione dell approccio
Leader" approvato con D.D.G. n. 1024 del 04/08/2011, alle -Disposizioni attuative e procedurali misure ad
investimento - parte generale" emanate dall'Autorità di Gestione e approvate con D.D.G. n. 880 del
^7/05/2009 esmi.. al "Marnale delle procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e
"delle sanzioni" per le iniziative previste dal PSR Sicilia 2007/2013 approvate con D.D.G. n. 276, del
16/PP008 e s m.i., al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013 approvato dalla
Commissione Europea con Decisione CE (2009) n. 10542 del 18/12/2009 e s.m..., nonché alle norme
comuXk" nazionali e regionali vigenti. Tali documenti sono consultai, ne. s.t, .st.tuz.onaH:
www.pstsicilia.it e ™wu- rf-none.siciiia.it Ai»ricnlturaeforeste'Assessorato.

Si informano i partecipanti al presente bando che i dati personali ed aziendali in possesso del Gruppo di
Azione Locale Terre dell'Etna e dell'Alcantara . acquisiti a seguito del presente bando, verranno trattati nel

rispetto del decreto legislativo n. 196/2003, e s.m.L

IL RESPONSABILE D. PIANO U- PRESIDENTE DEL GAL

(doti. Biagio Petralia) (Ing. Concetto Beliia,



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla LR. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/cuiiirai iirper i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Caiatabiano li



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE

UASSESSORE ANZIANO

\

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente-Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'ari. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUPA-ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma /- 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, li fà.0\ Ut1 L

f

■ IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

^'esecuzione all'Ufficio: _J '

li

Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-


